



C/2025/3328

1.7.2025

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟΥ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

της 5ης Μαΐου 2025

για τη θέσπιση των κανόνων σχετικά με την αιρεσιμότητα και τη δήλωση και δημοσίευση των συνεδριάσεων διοικητικών στελεχών του Κοινοβουλίου με εκπροσώπους συμφερόντων και με εκπροσώπους δημόσιων αρχών τρίτων χωρών

(C/2025/3328)

ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ,

- έχοντας υπόψη το άρθρο 25 παράγραφος 2 του Κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,
- έχοντας υπόψη τη διοργανική συμφωνία της 20ής Μαΐου 2021 μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για ένα υποχρεωτικό Μητρώο Διαφάνειας ⁽¹⁾,
- κατόπιν διαβούλευσης με τη Νομική Υπηρεσία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, την Επιτροπή Προσωπικού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, την Επιτροπή για την ισότητα των ευκαιριών μεταξύ ανδρών και γυναικών και τη διαφορετικότητα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και τον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,

εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Το άρθρο 11 παράγραφος 1 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΣΕΕ) απαιτεί από τα θεσμικά όργανα της Ένωσης να δίδουν, με τα κατάλληλα μέσα, στους πολίτες και στις αντιπροσωπευτικές ενώσεις τη δυνατότητα να γνωστοποιούν και να ανταλλάσσουν δημόσια τις γνώμες τους σε όλους τους τομείς δράσης της Ένωσης. Επιπλέον, το άρθρο 11 παράγραφος 2 ΣΕΕ απαιτεί από τα θεσμικά όργανα της Ένωσης να διατηρούν ανοιχτό, διαφανή και τακτικό διάλογο με τις αντιπροσωπευτικές ενώσεις και την κοινωνία των πολιτών.
- (2) Το άρθρο 15 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) ορίζει ότι, προκειμένου να προωθήσουν τη χρηστή διακυβέρνηση και να διασφαλίσουν τη συμμετοχή της κοινωνίας των πολιτών, τα θεσμικά και λοιπά όργανα και οι οργανισμοί της Ένωσης διεξάγουν τις εργασίες τους όσο το δυνατόν πιο ανοιχτά.
- (3) Ο τίτλος II του κανονισμού υπηρεσιακής κατάστασης των υπαλλήλων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του καθεστώτος που εφαρμόζεται στο λοιπό προσωπικό της Ένωσης, όπως ορίζονται στον κανονισμό (ΕΟΚ, Ευρατόμ, ΕΚΑΧ) αριθ. 259/68 του Συμβουλίου ⁽²⁾ καθορίζει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των υπαλλήλων, περιγράφοντας ρητά τη συμπεριφορά και τα καθήκοντά τους.
- (4) Το Κοινοβούλιο έχει δεσμευτεί να διασφαλίζει την ακεραιότητα, την ανεξαρτησία και τη λογοδοσία του, στοιχεία απαραίτητα για τη διατήρηση της εμπιστοσύνης των πολιτών της Ένωσης στη νομιμότητα των πολιτικών, νομοθετικών και διοικητικών διαδικασιών της Ένωσης. Η εν λόγω δεσμευση θα πρέπει να μετουσιωθεί σε ειδικές απαιτήσεις όσον αφορά τις συνεδριάσεις των διευθυντικών στελεχών του Κοινοβουλίου που απασχολούνται ενεργά στη Γενική Γραμματεία του.
- (5) Τα υπογράφοντα θεσμικά όργανα της διοργανικής συμφωνίας της 20ής Μαΐου 2021 μεταξύ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για ένα υποχρεωτικό Μητρώο Διαφάνειας («η διοργανική συμφωνία σχετικά με ένα υποχρεωτικό Μητρώο Διαφάνειας») εξέφρασαν την προσηλωσή τους στην αρχή της αιρεσιμότητας, σύμφωνα με την οποία η εγγραφή στο Μητρώο Διαφάνειας αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την άσκηση ορισμένων καλυπτόμενων δραστηριοτήτων από τους εκπροσώπους ομάδων συμφερόντων. Τα υπογράφοντα θεσμικά όργανα θέτουν σε εφαρμογή την εν λόγω αρχή με επιμέρους αποφάσεις βάσει των εξουσιών εσωτερικής οργάνωσης που διαθέτουν.
- (6) Η αρχή της αιρεσιμότητας θα πρέπει να εφαρμόζεται σε προγραμματισμένες συνεδριάσεις που αφορούν τις κοινοβουλευτικές εργασίες και διοργανώνονται μεταξύ εκπροσώπων ομάδων συμφερόντων και διοικητικών στελεχών της διοίκησης του Κοινοβουλίου.
- (7) Οι προγραμματισμένες συνεδριάσεις των διοικητικών στελεχών με εκπροσώπους ομάδων συμφερόντων και με εκπροσώπους δημοσίων αρχών τρίτων χωρών σε σχέση με τις κοινοβουλευτικές εργασίες θα πρέπει να δηλώνονται και να δημοσιεύονται ως μέσο διασφάλισης μιας ανοικτής, αποτελεσματικής και ανεξάρτητης διοίκησης του Κοινοβουλίου.

⁽¹⁾ EE L 207 της 11.6.2021, σ. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_interinstit/2021/611/oj.

⁽²⁾ EE L 56 της 4.3.1968, σ. 1, ELI: [http://data.europa.eu/eli/reg/1968/259\(1\)/oj](http://data.europa.eu/eli/reg/1968/259(1)/oj).

- (8) Ορισμένες δραστηριότητες και φορείς που απαριθμούνται στο άρθρο 4 της διοργανικής συμφωνίας σχετικά με ένα υποχρεωτικό Μητρώο Διαφάνειας δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της εν λόγω διοργανικής συμφωνίας και, ως εκ τούτου, δεν θα πρέπει να καλύπτονται από τον ορισμό του «εκπροσώπου ομάδας συμφερόντων» στην παρούσα απόφαση.
- (9) Οι πολίτες της Ένωσης που επισκέπτονται τους χώρους του Κοινοβουλίου, οι αναφέροντες και οι δημοσιογράφοι που συμμετέχουν σε συνεντεύξεις τύπου ή άλλες ενημερωτικές δραστηριότητες που διοργανώνονται προς όφελός τους δεν θα πρέπει να θεωρούνται «εκπρόσωποι ομάδων συμφερόντων», όπως ορίζονται στην παρούσα απόφαση. Ομοίως, οι γενικές ενημερωτικές συνεδρίες και επικοινωνιακές δραστηριότητες των υπηρεσιών του Κοινοβουλίου που αποσκοπούν στην προσέγγιση κοινού που αποτελείται από παράγοντες διαμόρφωσης της κοινής γνώμης δεν θα πρέπει να θεωρούνται προγραμματισμένες συνεδριάσεις με εκπροσώπους ομάδων συμφερόντων για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης.
- (10) Υπό το πρίσμα της δέσμευσης του Κοινοβουλίου να διασφαλίζει την ακεραιότητα, την ανεξαρτησία και τη λογοδοσία του και σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1725 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ^(*), και ιδίως το άρθρο 5 παράγραφος 1 στοιχείο α), θα πρέπει να είναι δυνατόν να δημοσιεύονται τα ονόματα των διοικητικών στελεχών που έχουν δηλώσει προγραμματισμένη συνεδρίαση σύμφωνα με την παρούσα απόφαση,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης:

- α) «διοικητικό στέλεχος»: ο Γενικός Γραμματέας, ο γενικός διευθυντής, ο διευθυντής, ο προϊστάμενος μονάδας, ο επικεφαλής Γραφείου Συνδέσμου ή ο επικεφαλής ομάδας, μεταξύ άλλων και όταν ενεργούν ως «ασκών καθήκοντα»·
- β) «εκπρόσωπος ομάδας συμφερόντων»: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή κάθε επίσημη ή άτυπη ομάδα, ένωση ή δίκτυο που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της διοργανικής συμφωνίας σχετικά με ένα υποχρεωτικό Μητρώο Διαφάνειας, καθώς ασκεί καλυπτόμενες δραστηριότητες σύμφωνα με το άρθρο 3 της διοργανικής συμφωνίας σχετικά με ένα υποχρεωτικό Μητρώο Διαφάνειας, με την επιφύλαξη των εξαιρέσεων για δραστηριότητες και φορείς που δεν καλύπτονται σύμφωνα με το άρθρο 4 της διοργανικής συμφωνίας σχετικά με ένα υποχρεωτικό Μητρώο Διαφάνειας·
- γ) «εκπρόσωποι δημόσιων αρχών τρίτων χωρών»: όλοι οι εκπρόσωποι τρίτων χωρών σε εθνικό επίπεδο ή επίπεδο κατώτερο του εθνικού, οι διπλωματικές αποστολές τους, οι πρεσβείες, τα προξενεία, οι εμπορικοί ακόλουθοι, οι εμπορικές οντότητες και άλλες αντιπροσωπείες·
- δ) «προγραμματισμένη συνεδρίαση»: προγραμματισμένη συνάντηση με εκπροσώπους ομάδων συμφερόντων ή με εκπροσώπους δημοσίων αρχών τρίτων χωρών, διά ζώσης ή εξ αποστάσεως, η οποία έχει κανονιστεί εκ των προτέρων, εξαιρουμένων, μεταξύ άλλων, των αυθόρμητων ή κοινωνικών συναντήσεων και της συμμετοχής σε δημόσιες συζητήσεις, και εξαιρουμένων συνεδριάσεων που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας που ισχύει σύμφωνα με τη ΣΕΕ ή τη ΣΛΕΕ ή με νομικές πράξεις της Ένωσης, οι οποίες εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του διοικητικού στελέχους ή συνεδριάσεις που αποτελούν μέρος του προγράμματος επίσημου οργάνου του Κοινοβουλίου·
- ε) «αιρεσιμότητα»: η αρχή σύμφωνα με την οποία η εγγραφή στο Μητρώο Διαφάνειας αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την άσκηση ορισμένων καλυπτόμενων δραστηριοτήτων από τους εκπροσώπους ομάδων συμφερόντων.

Άρθρο 2

Αιρεσιμότητα

1. Οι προγραμματισμένες συνεδριάσεις που διοργανώνονται μεταξύ εκπροσώπων ομάδων συμφερόντων και διοικητικών στελεχών σε σχέση με τις κοινοβουλευτικές εργασίες εξαρτώνται από την προηγούμενη εγγραφή των εκπροσώπων ομάδων συμφερόντων στο Μητρώο Διαφάνειας.
2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, ο Γενικός Γραμματέας, ή ο Πρόεδρος στην περίπτωση προγραμματισμένων συνεδριάσεων του Γενικού Γραμματέα, μπορεί να αποφασίσει ότι είναι δυνατή η πραγματοποίηση της προγραμματισμένης συνεδρίασης με εκπρόσωπο ομάδας συμφερόντων, χωρίς να έχει εγγραφεί στο Μητρώο Διαφάνειας, σε περίπτωση που η εγγραφή θα έθετε σε κίνδυνο τη ζωή, τη σωματική ακεραιότητα ή την ελευθερία ενός ατόμου ή όταν υπάρχουν άλλοι επιτακτικοί λόγοι μη εγγραφής του.

^(*) Κανονισμός (ΕΕ) 2018/1725 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2018, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς της Ένωσης και την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών, και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 45/2001 και της απόφασης αριθ. 1247/2002/ΕΚ (ΕΕ L 295 της 21.11.2018, σ. 39, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1725/oj>).

Άρθρο 3

Δήλωση και δημοσίευση των συνεδριάσεων

1. Το διοικητικό στέλεχος δηλώνει όλες τις προγραμματισμένες συνεδριάσεις σε σχέση με τις κοινοβουλευτικές εργασίες με εκπροσώπους ομάδων συμφερόντων και εκπροσώπους δημοσίων αρχών τρίτων χωρών στις οποίες συμμετέχει.
2. Οι δηλώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 υποβάλλονται από τα διοικητικά στελέχη το αργότερο τριάντα ημερολογιακές ημέρες μετά τη διεξαγωγή της προγραμματισμένης συνεδρίασης. Υποβάλλονται χρησιμοποιώντας ειδικό ηλεκτρονικό έντυπο που παρέχει το Κοινοβούλιο. Το εν λόγω ηλεκτρονικό έντυπο περιλαμβάνει τις ακόλουθες πληροφορίες:
 - α) το ονοματεπώνυμο και την ιδιότητα του διοικητικού στελέχους·
 - β) την επωνυμία του οργανισμού ή την ιδιότητα ή τα συμφέροντα του ατόμου ή των ατόμων με το οποίο ή με τα οποία συναντήθηκε, χωρίς να προσδιορίζεται ονομαστικά το άτομο ή τα άτομα·
 - γ) την ημερομηνία και τον τόπο συνάντησης·
 - δ) τις κοινοβουλευτικές εργασίες (έκθεση, γνωμοδότηση, ψήφισμα, συζήτηση στην ολομέλεια ή κατεπείγον) με τις οποίες σχετίζεται η συνεδρίαση.
3. Οι πληροφορίες που αναφέρονται στην παράγραφο 2 δημοσιεύονται από το Κοινοβούλιο.

4. Κατά παρέκκλιση από τις παραγράφους 2 και 3, προγραμματισμένη συνεδρίαση της οποίας η αποκάλυψη θα έθετε σε κίνδυνο τη ζωή, τη σωματική ακεραιότητα ή την ελευθερία ενός ατόμου, ή προγραμματισμένη συνεδρίαση αναφορικά με την οποία υπάρχουν άλλοι επιτακτικοί λόγοι για την τήρηση της εμπιστευτικότητας, δηλώνεται με κατάλληλο τρόπο το αργότερο τριάντα ημερολογιακές ημέρες μετά την πραγματοποίησή της στον Γενικό Γραμματέα ή, σε περίπτωση προγραμματισμένης συνεδρίασης του Γενικού Γραμματέα, στον Πρόεδρο. Ο Γενικός Γραμματέας ή, κατά περίπτωση, ο Πρόεδρος αποφασίζει είτε να διατηρήσει την εν λόγω δήλωση εμπιστευτική είτε να τη δημοσιεύσει στο σύνολό της ή σε ανωνυμοποιημένη μορφή, μεταξύ άλλων, όταν απαιτείται, καθυστερημένα.

Άρθρο 4

Αξιολόγηση

Η εφαρμογή της παρούσας απόφασης αξιολογείται το αργότερο δύο έτη μετά την έναρξη ισχύος της.

Άρθρο 5

Πολιτικές ομάδες

Οι πολιτικές ομάδες μπορούν να αποφασίσουν να εφαρμόσουν την παρούσα απόφαση, κατ' αναλογίαν, στο σύνολό της. Μετά από σχετική κοινοποίηση στον Γενικό Γραμματέα, το Κοινοβούλιο καθιστά διαθέσιμες τις αναγκαίες τεχνικές εγκαταστάσεις.

Άρθρο 6

Έναρξη ισχύος και δημοσίευση

1. Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ την 1η Σεπτεμβρίου 2025.
2. Σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 3 της διοργανικής συμφωνίας σχετικά με ένα υποχρεωτικό Μητρώο Διαφάνειας, η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στον δικτυακό τόπο του Μητρώου Διαφάνειας.
3. Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην *Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης*.